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CF uhlíkové vlákno

CPE kopolyester

F D M Fused Deposition Modeling

HIPS houževnatý polystyrén

HTN Hight temperature Nylon

L O M Laminated Object Manufacturing

PA polyamid, nylon
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PC polykarbonát

PE polyethylen

PET polyethylentereftalát
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PP polypropylen
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Úvod
Pro svou diplomovou práci jsem si zvolil téma oblasti 3D tisku. 3D tisk mě zajímá

a rád bych se mu věnoval důkladněji. Prvotní podrobnější seznámení, stiskovými

technologiemi, principem tisku a celým postupem, který stojí za vznikem modelu, jsem

zpracoval do bakalářské práce. Nyní jsem si stanovil cíl, a to v podobě rozvinutí těchto

základů 3D tisku. Oproti principu a popisovaným technologiím jsem už při zadávání

tématu konzultoval, jak blíže specifikovat zaměření diplomové práce. Vyšla mi z toho

řada návrhů, nakonec mě nejvíce zaujala skladba tiskových materiálů. Všeobecně

můžeme pro navržení modelu zvolit určitý počítačový program, ale zbývající část, jako

je postup a princip tisku, zůstává stejný.

V tomto ohledu jsem volil hlubší a důkladnější zaměření na druhy tiskových

materiálů. Používané plasty jsou nej dostupnější, každý z nich má jiné vlastnosti a k tisku

se pak hodí nebo nehodí pro daný model. Mimo teoreticky nastudovaných a

dohledatelných údajů jsem svou práci chtěl zaměřit též na praktické zkoušení vytištěných

vzorků. Zde je řada vlastností, které můžeme zjišťovat, měřit nebo jinak určovat.

V diplomové práci se věnuji ve zkratce historii a principu 3D tisku, tiskovým

technologiím, nejpodrobněji však metodě F D M . Tato technologie je nerozšířenější a

ekonomicky nej dostupnější. Nechybí ani postup tisku, tedy od vytvoření virtuálního

trojrozměrného modelu v některém z dostupných počítačových programů až po samotný

fyzický tisk. V dalších částech jde pak o zaměření na materiály a praktické ověřování

jejich vlastností.

Od již v pořadí třetí kvalifikační práce očekávám něco jiného. Nebude v ní do

takové míry didaktika a bude to zaměření na materiály, zvláště plasty. Praktická část

v podobě testů různých vzorků mě docela láká. Představa se může od reality lišit, ale chci

se zabývat trochu jinou sférou než u předchozích kvalifikačních prací.
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Teoretická část

1 3Dtisk
3D tisk je technologie zaměřená na vznik „rychlých prototypů". V překladu

z anglického jazyka „Rapid prototype" umožňuje vytisknout trojrozměrný fyzický model

z různých materiálů. Nej rozšířenějším principem 3D tisku je vrstvení materiálu na sebe.

Pojmem 3D tisk lze pojmenovat princip vzniku trojrozměrného modelu a celou tiskovou

technologii.

Kladnou vlastností 3D tisku je rychlejší vznik trojrozměrného fyzického modelu,

než jeho samotná výroba běžnými výrobními postupy (například třískové obrábění). Dnes

je možné použití různých materiálů, mimo běžně dostupných plastů lze tisknout i kovem,

pryskyřicí, kompozitním materiálem a dalšími nezmiňovanými materiály.

1.1 Historie 3D tisku
Historie 3D tisku se datuje od druhé poloviny dvacátého století. Roku 1986 si

nechal patentovat technologii stereolitografie Chuck Hull. Stereolitografii uvádím jako

předchůdce dnešních technologií 3D tisku. Principem tisku je stavba modelu po vrstvách.

Dochází k aditivnímu přidávání hmoty ve vrstvách. Stereolitografie znamenala použití

tekutého fotopolymeru citlivého na ultrafialové záření. Tekutý fotopolymer byl umístěn

v nádrži a reakcí ultrafialového záření se vytvrdil do pevného stavu. Ultrafialové záření

bylo směřováno na konkrétní místo vznikajícího modelu. Model vznikal podobným

způsobem jako dnes, ve vrstvách. Celý model s vytvrzenou vrstvou se ponořil a proces

se opakoval znovu v další v r s t v ě . [ 3 8 ] ' [ 1 4 ]

Podobný princip je dnes patrný při tisku z výšky. Příkladem může být průmyslový

tisk v režimu C M Y K . Na kovovou destičku (nejčastěji titanzinkovou) je nanesen

fotopolymer, kde následně dojde k osvitu a vytvrzení (pro každou barvu zvlášť). Místa,

kde má být barva, jsou vytvrzena a zbývající místa budou bez fotopolymeru. V jedné

vrstvě je jasně poznatelná výška vrstvy. Vyšší vrstva později ponese barvu a dojde tak

k tisku.

Dnešní tiskové technologie jsou mnohem rozšířenější a umožňují více typů tisku.

Výše popisovaná stereolitografie je dnes jednou z možností tisku. Podobný postup je u

vytvrzování prášku slitin kovů. Nejblíže principu vytvrzování je laminování. Zde fólie
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tvoří vrstvu a pomocí lepidla a tepla dojde ke spojení s předešlou vrstvou. Nejvíce jsou

dnes rozšířené tiskové technologie na principu „Fused Deposition Modeling". Opět je

použita tisková deska, na kterou se nanáší materiál do vrstev. Změnou je, že materiál

nanesený do vrstvy tuhne. Nejčastěji se používá plast, který je ekonomicky dostupný.

Jeho vlastností je rychlá změna skupenství a při nánosu ve vrstvách je zpravidla nižší

vrstva „pevnější" než vrstva nanášená.

K masovému rozšíření 3D tisku přispěla větší dostupnost tiskáren a materiálů.

Široké portfolio výběru konkrétní tiskárny s požadovanými parametry je dnes mnohem

rozšířenější než na začátku století. Souvisí s tím taktéž dostupnost počítačového softwaru

pro virtuální tvorbu modelů. Nesmím zapomínat zvláště na možný tisk náhradních dílů.

Často se stávají náhradní díly nedostupnými a jejich objednání a termín dodání je časově

nerentabilní. Při použití 3D tisku můžeme daný díl vymodelovat a vytisknout, klidně

i doma.

1.2 Princip 3D tisku
Předpokladem pro tisk 3D modelu je rozměr tiskárny. Ještě před navržením

požadovaného modelu si musíme ujasnit, zda jsme schopni model vytisknou do podoby

fyzického modelu. Už při modelování vycházíme z pravidel pro 3D tisk. Příkladem jsou

uzavřené plochy, šikmé stěny nebo tisk kulatých tvarů. Z tiskáren lze použít různých

tiskových center, ale opět se může stát, že model nelze vytisknout například z důvodu

omezeného tiskového prostoru tiskárny. Řešením je tisk modelu na více částí. V prvotní

fázi dochází k vytváření modelu v počítačovém programu. Vzniká virtuální trojrozměrný

model. Model se umisťuje do středu souřadnic a vzniká vosách x, y a z. Programů

podporujících tvorbu trojrozměrných modelů je mnoho. Základem jsou placené a zdarma

dostupné verze. Pak už záleží na zkušenostech „modeláře" s programy. V počítači dojde

k vytvoření modelu s adekvátními rozměry pro tisk.

Dalším krokem při tisku je použití sliceru. Slicer je program, jenž připraví model

pro tisk. Prostřednictvím sliceru si nastavíme tisková data, která později pošleme do 3D

tiskárny. Slicer trojrozměrný model „rozřeže" do tiskových vrstev. Tloušťku vrstvy si

nastavujeme samostatně, nezáleží na průměru tiskové struny. Model se netiskne jako

plný, jeho vnitřní výplň tvoří nejčastěji síť. V místech, která jsou problematická na

udržení stability modelu během tisku vznikají podpory. Podpory se po vytisknutí a

zchladnutí modelu odstraní. Ve sliceru nastavujeme všechny potřebné parametry. Před
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uložením tiskových dat je vhodné spustit simulaci tisku, aby se předešlo případnému

zničení tiskárny. V opačném případě lze parametry opětovně upravovat a měnit.

Posledním krokem je odeslání dat do 3D tiskárny. Tisková data lze uložit nejčastěji

na SD kartu neboje poslat „po síti" do tiskárny. Ještě před spuštěním tisku musíme mít

dostatek tiskového materiálu a také zkalibrovanou tiskárnu. Pak už probíhá samotný tisk,

v závislosti na velikosti a obtížnosti modelu trvá i několik hodin. Po dotisknutí poslední

vrstvy fyzického modelu jej necháme zchladnout a poté lze model vyjmout z tiskového

prostoru. Na konci procesu 3D tisku odstraníme případné podpory.

1.3 Využití 3D tisku
Technologie 3D tisků úzce souvisí s dostupnými tiskovými materiály. Mimo plastů


[…]


naopak největší odolnost. Na obrázku (Obr. 60) pod grafem lze přiblížit Hookův zákon.

PETG dosáhl mezi pevnosti a než došlo k lomu, křivka meze přetížení postupně klesala.

Zajímavostí bylo, že při vyjmutí byl vzorek pouze roztržen, stále existoval jako jeden

celek (fyzicky nevznikly dva celky jako u ostatních testů s P L A a ABS).
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Zatíženi versus Prod lb uzen
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Graf 12 Porovnání testů vzorku (měření 1)
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Act i va te W i n d o w s
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Obr. 60 Ukázka Hookova zákona během testu vzorku na tah (PETG 1)
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11.6 Shrnutí testů
V rámci shrnutí všech provedených testů mě zaujal nejvíce test na odolnost

zvolených materiálů. Materiály, jež jsem vybral pro diplomovou práci, jsou dnes

nej rozšířenějšími materiály k 3D tisku. Jejich testování a hlubší zhodnocení mi přiblížilo

jisté neočekávané výsledky.

Při kontrole rozměrů a zjišťování hmotnosti vzešla základní otázka, jakou má

vlastně 3D tiskárna přesnost. Dle výsledků měření lze pozorovat odchylky v rozměrech.

Ze zjišťování hmotnosti vyplynula malá spolehlivost použité váhy, kdy vlivem

nepřesnosti dochází k nejednoznačnému zjištění hmotnosti. Hmotnost by měla být dle

předpokladu neustále rostoucí. Bohužel s ohledem na počet vzorků, které nejsou úplně

dostačující pro přesné posouzení přírůstku hmotnosti na výplň je v tabulce i v grafu občas

hodnota stejná pro různou výplň. Dalším rozdílem je i nestejná hmotnost všech tří vzorků

v případě modelu s otvory. Otvor a jeho přesnost nebyla docílena, maximálně lze uvést,

že největší přesnost tisku má tiskárna v ose y. Samostatnou otázkou do budoucna k této

problematice zůstává vliv přesnosti tak, aby byl buď vytištěný výrobek použitelný bez

jakýchkoliv úprav nebo jej vytisknout se stávajícím rozměrem a otvor poté upravit

například vrtákem, výhrubníkem, výstružníkem nebo jiným vhodným způsobem na

požadovaný přesný rozměr. Třetí část, zaměřená na testování vzorků materiálu mi

přinesla nejen vyzkoušení práce s trhačkou, ale též i alespoň skromný nástin odolnosti

plastových materiálů. Testů by bylo vhodné provést více a posoudit tak konečnou kvalitu

materiálu, popřípadě se věnovat jen testování materiálů na trhačce.

Do shrnutí testů zahrnuji i práci ve ztížených podmínkách, neboť po většinu

akademického roku platila koronavirová omezení a nešlo se tak věnovat naplno všem

částem diplomové práce. Původní záměr a celá příprava byla obsáhlejší, nakonec však

vlivem opatření jsem byl nucen diplomovou práci, a zvláště její praktickou část značně

zúžit.

Pro přesněji definovaný závěr by bylo vhodné mít více vzorků. Bohužel se zdařilo

vlivem opatření zvládnout j en to, co j e výše popsané. Pro potřeby jasnějšího závěrečného

vyhodnocení je třeba vycházet z většího počtu vzorků. Například v počtu deseti vzorků

od každého materiálu lze hlouběji porovnat jejich chování a pro vyhodnocení testu na tah

budou naměřené hodnoty přesnější.
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Závěr
S výběrem tématu diplomové práce jsem spokojen. Jde o téma, které je mi blízké.

V teoretické části mě nejvíce zaujaly používané tiskové materiály. Mimo známých

plastových materiálů existují různé příměsi nebo naopak materiály levné a málo odolné.

Při tisku prototypu za účelem designové stránky pak lze jít po ekonomické stránce

modelu. Zaujal mě materiál na bázi plast a nízkotavitelný kov, kde lze tisknout za

relativně nízké teploty mechanicky odolný vzorek, klidně i v domácím prostředí.

V rámci experimentální části jsem zkoušel nastavovat mezní limity pro tisk.

Příkladem je výplň nula procent nebo sto procent, které nelze zhotovit. S výplní jedno

procento nebo devadesát devět procent už lze pracovat. Simulace a porovnání dat před

tiskem mi přiblížilo rozdíly, jak se parametry během tisku více modelů mění. Zajímavostí

je nej používanější výplň plástve, jež ve srovnání s jinými nabízenými výplněmi

nevychází zrovna ekonomicky. Následný tisk na školních tiskárnách, kontrola rozměrů

vzorků, vážení a navrhování vhodných vzorků, u kterých lze aplikovat a následně ověřit

hodnoty mě bavilo. Překvapila mě přesnost tisku, jež není zcela stoprocentní. Hmotnost

vzorků mohla být zjišťována na přesněj ší váze, klidně i na více desetinných míst. Nejvíce

na mě zapůsobila přesnost kruhových tvarů. Zvolené otvory se nezdařilo vytisknout tak,

aby měly rozměr přesný dle výkresové dokumentace. Tady je třeba do budoucna počítat

s tiskem větších otvorů. Zde je nutné ještě uvést, že otvory nebyly zcela kruhové, ale

tvarem po důkladném změření se podobaly oválu. Série testů mohla být rozsáhlejší, ale

s ohledem na koronavirová opatření se povedlo zpracovat jen omezenou část dat.

Diplomovou práci beru jako důkladnější seznámení s dostupnými tiskovými

materiály a zvlášť též propojení teoretických poznatků aplikovaných do praktické části.

Dále práci beru též pro popularizaci a bližší seznámení s technologií F D M . Dalšími

otázkami pro případné řešení podobné problematiky se vzbuzuje více se zaměřit na

parametry tisku, tedy na teplotu, rychlost, případně i čas tisku. Těchto faktorů je opravdu

mnoho, lze se zabývat i kvalitou plastových materiálů.
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