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Diplomová práce, jež byla napsána studentem Janem Vopršalem se zaměřuje na technologii 3D tisku

se specifickým důrazem na vliv tiskových materiálů na techniku tisku. První kapitola diplomové práce

popisuje princip a význam 3D tisku. Ve druhé kapitole jsou shrnuty další tiskové technologie, kde

největší důraz je kladen na technologii FDM. Třetí kapitola popisuje jednotlivé tiskové technologie.

Část práce je orientována na zásady pro tisk trojrozměrných modelů. V následující, čtvrté kapitole je

popsán. Nechybí stručně uvedený celý tiskový postup, od vzniku návrhu až po fyzický tisk modelu.

V páté kapitole jsou popsány dostupné tiskové materiály. Šestá kapitola se potom podrobně věnuje

plastovým strunám. Praktická část je orientována na experimentování s nejrozšířenějšími plasty pro

3D tisk - PLA, PETG a ABS. Zkoumán je vliv výplně na hmotnost vzorku a přesnost tisku. Součástí

praktické části diplomové práce je odolnost vzorku na tah z vybraných plastových materiálů.

Praktická část zahrnuje osmou až jedenáctou kapitolu práce. Práce má rozsah 101 stran včetně

příloh. Práce je bohatě doplněna obrázky. Rozsahem práce odpovídá požadavků na diplomové práce

kladené a téma lze určitě považovat za aktuální. Student se věnoval takovým otázkám jako vlivu doby

tisku, spotřeby materiálu na objemovou jednotku nebo hmotnost modelu v závislosti na zvolených

parametrech modelu a použitém materiálu. Nicméně se domnívám, že student byl zřejmě negativně

ovlivněn dlouhodobou uzávěrou fakulty. Studenti zřejmě nedostatečně konzultovali některé

problémy s vyučujícími, neboť obecně považuji letos vypracované práce za slabší. Práci doporučuji

k obhajobě.

Navrhuji známku D

Štěpán Major